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Geachte mevrouw Eurlings-Tonnaer en mevrouw Politsch,


Onderstaand treft U de schriftelijke beantwoording aan van de vragen die uw fractie mondeling gesteld heeft tijdens de raadsronde d.d. 12 december 2017.

Uw inleiding:
‘De onzekerheid over het kunnen blijven bieden van zorg

1
 door Mondriaan is bij D66 bekend. Eerder

heeft u aangegeven dat u Mondriaan zal houden aan haar zorgplicht en contractuele verplichtingen.
Doch heeft D66 het verontrustende bericht ontvangen dat er tot op heden nog patiënten zijn die geen zekerheid hebben of hun zorgverzekeraar een contract heeft afgesloten met Mondriaan voor het jaar
2018.
Gecontracteerde zorg wordt volledig vergoed, ongeacht het type polis. Dit is niet het geval indien er sprake is van een naturapolis waarbij de GGZ zorgverlener niet gecontracteerd is. Zekerheid op voortzetting van zorg is voor iedereen belangrijk, maar nog het meest voor kinderen en volwassenen die voor hun zorg afhankelijk zijn van een GGZ instelling.
D66 maakt zich hierover grote zorgen en stelt daarom het college de volgende vragen:’

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van deze situatie?

Antwoord 1:
Nee. Gemeenten zijn niet betrokken bij de contractering van zorgaanbieders door zorgverzekeraars.

Vraag 2:
Hoe bent u geïnformeerd over deze situatie?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1.

Vraag 3:
Hoe kan deze situatieschets (het geen zekerheid kunnen bieden van zowel de aanbieder als het zorgkantoor) ontstaan?


1
 https://www.nrc.nl/nieuws/2017/10/01/limburgse-instelling-staakt-deel-jeugd-ggz-binnenkort-13287294-a1575600
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Antwoord 3:
Vanuit landelijke berichtgeving is bekend dat zorgaanbieders en zorgaanbieders strakke onderhandelingen voeren om tot contractering te komen. De landelijke bezuinigingen op de zorg zijn hier mede verantwoordelijk voor. Deze onderhandelingen spelen vooral in november en december.
In deze periode kunnen zorgverzekeraars en zorgaanbieders geen duidelijkheid geven over hetgeen afgesproken is voor het volgende jaar.

Vraag 4:
Hoe kan de onzekere situatie bij de aanbieder hier een rol in hebben gespeeld?

Antwoord 4:
De onzekere situatie betrof de veranderingen binnen het onderdeel Kind&Jeugd. Zorgverzekeraars hebben hier geen contractuele afspraken lopen. Zij zijn verantwoordelijk voor de volwassenen GGZ.
De onzekerheid bij Kind&Jeugd zal derhalve geen effect hebben gehad op de onderhandelingen tussen zorgaanbieder en zorgverzekeraar. In de gesprekken tussen gemeenten en Mondriaan Kind&Jeugd is hier ook nooit over gesproken, aangezien het verschillende organisatie-onderdelen betreft.

Vraag 5:
Hoe gaat u er voor zorgen dat er voor de inwoners van Maastricht meer duidelijkheid komt over het wel of niet volledig vergoeden van de GGZ zorg door o.a. Mondriaan?

Antwoord 5:
Daar heeft de gemeente geen verantwoordelijkheid in. Inwoners kunnen zelf aan hun zorgverzekeraar vragen of er een contract gesloten is met de door hen gewenste zorgaanbieder.
Inwoners kunnen er ook voor kiezen om een andere zorgverzekering te nemen indien de eigen zorgverzekering niet tot gewenste contractering is overgegaan. GGZ hulp aan volwassenen valt onder de Zorgverzekeringswet, hiervoor hebben gemeenten geen zorgplicht.


Hoogachtend,


H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad

